San Fernando concede a la órden de Calatrava la mitad de la 
mina de azogue en Chilon, ó Almadén 3 siendo de ella y  del 

rey los gastos y  ganancias por mitadS^

Confirmado por su hijo en Toledo á 16 de abril de 1254.

Conoscida cosa sea á todos como yo don Alfonso, &c. vi previlegio del rey 
don Ferrando , mío padre, fecho en esta guisa:

Tam prassentibus quam futuris notum sit ac manifestum , quod ego Fer
randus Dei gratia rex Castellas, et Toleti , Legionis , Gallecias ¿ Sivillae , Cor- 
dubas, Murcia, et Jaheni, una cum uxore mea regina Joanna , et cum filiis 
meis Alphonso , Federico, et Henrico, fació cartam donationis , concessionis’, 
confirmationis, et stabilitatis Deo, et ordini militias Calatravensi, et vobis dom
no Ferrando Ordoni, instanti Magistro eiusdem ordinis vestrisque successori
bus , et universis fratribus ipsius ordinis modernis et posteris , perpetuo, et ir- 
revocabiliter. valituram. Dono, itaque vobis, et concedo medietatem illius mi
neras meas argenti viví de Chillón , quae vocatur vulgariter Almadén , ibi ubi 
modo extrahitur argentum vivum, vel ubicumque in ipso territorio potuerit 
extrahi in futurum, et quod ego^ et vos laboremus ibi per médium , et simili 
utilitate , et redditus ipsius argenti p r̂ médium dividamus, et homines qui 
ibi morati fuerint per médium habeamus, et quando onus puteus finitus fue
rit , et agutatus incipiant facere alium puteum in ipso loco in termino de 
Chillón, et semper habeat ibi medietatem ordo Calatravensis , et fiat extrac- 
tio argenti illo modo quo solet, et habeant extractionem ligna , et carbonem, 
et aquam sicut solent, et ubi solent, et pascant ganata illorum qui ibi mo
rati fuerint sicut solent , et ubi solent. Tamen propter istam donationem 
quam ego fació ordini Calatravensi, salvi remaneant termini sui concilio Cor- 
dubensi, et ordini Calatravensi, et salvum sit ius utriusque partís. Ét hasc 
meas donationis pagina rata , et stabilis omni tempore perseveret. Si quis vero 
hanc cartam infringere , seu in aliquo diminuere praesumpserit , iram Dei omni
potentis plenarie incurrat, et Regias parti mille áureos ín cauto persolvat, et 
dampnum vobis , vel ordini super hoc illatum restituat dupplicatum. Facta 
carta apud Sivillam , Reg. ex p .x v i. die februarii, era M.CC.LXXXVII. Et ego 
praenominatus rex Ferrandus regnans in Castella, et Toleto, Legione , Galletia, 
Sivilla, Corduba, Murcia , Jaheno , Badallocio, et Baetia, hanc cartam quam 
fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.

Et yo sobredicho rey don Alfonso regnando en uno con la reyna donna
Io-
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Iolant mi muger, y  con mi fija la infanta donna Berenguella , en Castiella, en 
Toledo, en León, ei¿ Galicia , en Sevilla, en Córdoba, en Murcia, en Jaen3 
en Baeza, en Badalloz, et en el Algarve, otorgo este previlegio, et confirmolo. 
Fecha la carta en Toledo por mandado del Rey xvi. dias andados del mes de 
abril, era de mil docientos nonagenta et dos annos.

Del archivo de Calatrava.

Concede al obispo de Córdoba don Gutierre por los servicios 
que le hizo en la conquista de Sevilla el castillo y  villa 

de BellaS^

T a m  praesentibus quam futuris notum sit ac manifestum , quod ego Ferran
dus Dei gratia, rex Castellae, Toleti, Legionis, Galleciae , Sivillae, Corduba, 
Murciae , et Jaheni , una cum uxore mea regina Joanna, et cum filiis meis 
Alphonso , Frederico , et Henrico , fació cartam donationis , concessionis , con
firmationis, et stabilitatis Deo, et ecclesiae beatae Mariae Cordubensis , et vobis 
domno Guterrio instanti Episcopo eiusdem ecclesiae, vestroque cappitulo , et 
successoribus vestris perpetuo , et irrevocabiliter valituram. Dono itaque vo
bis , et concedo pro multis, et magnis servitiis quas me fecistis in frontariá, 
et signanter pro sérvitio quod vos domnus Guterrius dictus Episcopus fecistis 
me in exercitu Sivillae, quando eam acquisivi, castrum et villam quae vocatur 
Bella, cum montibus nemoribus, cum hereditatibus cultis,et incultis , cum 
minéis , ortis , pratis, pascuis, aquis , fontibus, et rivis, cum ingressibus , et 
egressibus , et cum ómnibus pertinentiis, et cum ómnibus terminis quos ha
buit dicta villam tempore Almiramomelin. Supradictam inquam villam , et cas
trum dono vobis, et concedo ut eam semper iure hereditario habeatis, et in 
aeternum possideatis pacificé , et quieté: et haec meae donationis, et concessio
nis pagina rata, et stabilis omni tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam 
infringere, seu in aliquo diminuere praesumpserit , iram Dei omnipotentis ple- 
narie incurrat, et Regias parti mille áureos in cauto persolvat, et dampnum 
super hoc illatum vobis , et ecclesise Cordubensi restituat dupplicatum. Facta 
carta apud Sivillam, Reg. exp., xxvi. die martii, era M.CC.LXXX. séptima. Et 
ego praenominatus rex Ferrandus regnans in Castella, Toleto, Legione , Galle
cia, Sivilla , Corduba, Murcia, Jaheno, Badallocio , et Baetia, hanc cartam 
quam fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.